
 
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

 

                                            

COMUNE DI PAPASIDERO 
Provincia di Cosenza 

Tel 0981 83078    www.comune.papasidero.cs.it   pec: comune.papasidero@pec.it 
 

                                                                                                                                                                   

           

                                                                                                   

                         COPIA 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N.  02 del 14.03.2024  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONI, CONSULENZE, STUDI E RICERCHE ANNO 2024. 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì QUATTORDICI del mese di MARZO alle ore 18:55 nella sala 
Congressi dell’Edificio PISL del Comune suddetto. 
 
Alla Prima convocazione in seduta ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma 
di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONTE FIORENZO  PRESENTE 

MARSIGLIA MARIO PRESENTE 

VECCHIO FIORELLA PRESENTE 

BLOISE ROCCO ASSENTE 

CONTE LUIGI ASSENTE  

DI CUNTO CARLOS ALBERTO PRESENTE 

MARSIGLIA GIUSEPPE PRESENTE 

OLIVA EMANUELE PRESENTE 

OLIVA LUCA PRESENTE 

MARSIGLIA ANDREA PRESENTE 

OLIVA MIRKO PRESENTE 

 
Sono assenti n. 2 (DUE) consiglieri e ne risultano presenti n. 9 (NOVE) 
 
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presidente il Signor Fiorenzo CONTE nella qualità di SINDACO. La seduta è pubblica. 
- Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario 

Comunale Dott.ssa Franca M. PISANI. 
 

 

 

http://www.comune.papasidero.cs.it/
mailto:comune.papasidero@pec.it


 
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

 

PARERI DELL’ATTO: 
 
Delibera di Consiglio Comunale Numero 02 del 14.03.2024 

 

Riferiti alla proposta dell’Area Amm.vo/Contabile avente per oggetto:  APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI 
INCARICHI DI COLLABORAZIONI, CONSULENZE, STUDI E RICERCHE ANNO 2024. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
(ai sensi dell’art.49 del T.U. D. Lgs. 267/2000) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 49 del T.U. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n.267, 

 
ATTESTA DI AVER ESPRESSO 

 
Parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità tecnica in data 07.03.2024.  
 
Data: 19.03.2024                                                                          Il Responsabile del servizio 
                                        F.to   Ing. LAMBOGLIA Biagio 
 
 

           Il Responsabile del servizio 
                            F.to  Dott. FASANO RAFFAELE 

 
     ________________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(ai sensi dell’art.49 del T.U. D. Lgs. 267/2000) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 49 del T.U. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n.267, 
 

ATTESTA DI AVER ESPRESSO 
 
Parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Contabile in data 07.03.2024  
 
 
Data: 19.03.2024                                                    Il Responsabile del servizio 

         F.to  Dott. FASANO RAFFAELE 

 

 

     ________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
 



 
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

 

Il Sindaco relaziona come da seguente proposta di deliberazione.  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI INCARICHI DI COLLABORAZIONI, CONSULENZE, 
STUDI E RICERCHE ANNO 2024. 

 

Visto il decreto del Ministero Economia e Finanze del 25.07.2023, pubblicato sulla G.U. n. 181 del 
4 agosto 2023, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42», ed in particolare quanto previsto dai paragrafi 9.3. e seguenti, 
contenenti dei processi per favorire l'approvazione del bilancio di previsione entro i termini 
previsti dalla legge; 

Richiamata la legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026.”, pubblicata in Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 303 del 30-12-2023 - Suppl. Ordinario n. 40; 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 22.12.2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale –Serie 
Generale n. 303 del 30-12-2023, che dispone testualmente:  

- il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali è 
differito al 15 marzo 2024. 

- ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio 
provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1; 

Dato atto che la Legge 24 dicembre 2007, n. 264 (Legge finanziaria 2008), per esigenze di 
contenimento della spesa pubblica e di razionalizzazione delle esigenze di ricorso agli incarichi 
esterni di collaborazione e delle relative modalità di affidamento: 

- all’art. 3, comma 55, ha disposto che ”l’affidamento da parte degli enti locali di incarichi di 
studio o di ricerca, ovvero di consulenza, a soggetti estranei all’amministrazione, può 
avvenire solo nell’ambito di un programma approvato dal consiglio ai sensi dell’art. 42, 
comma 2, lettera b), del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto , n. 267”; 

- all’artico 3, comma 56, ha demandato al regolamento di organizzazione dell’ente 
l’individuazione di limiti, criteri e modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione, 
di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a soggetti estranei; 

Visto il decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo 
economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la 
perequazione tributaria”, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133, il quale: 

- all’articolo 46, comma 2, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma 55, della 
Legge 24/12/2007, n. 244, ha previsto che l’affidamento degli incarichi di collaborazione da 
parte degli enti locali possa avvenire solo per attività istituzionali stabilite dalla legge o 
previste nel programma approvato dal Consiglio Comunale; 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/12/30/303/so/40/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/12/30/303/so/40/sg/pdf


 
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

 

- all’articolo 46, comma 3, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma 56, della 
Legge 24/12/2007, n. 244, ha demandato al bilancio di previsione dell’ente la fissazione del 
limite di spesa per l’affidamento di incarichi di collaborazione, lasciando al regolamento 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi l’individuazione dei criteri e delle 
modalità per l’affidamento degli incarichi; 

Atteso che la disciplina dell’affidamento di incarichi di collaborazione da parte degli enti locali 
contenuta nel decreto legge n. 112/2008 (conv. In Legge n. 133/2008) ha rafforzato il ruolo della 
programmazione consiliare, estendendo l’ambito del programma a tutte le tipologie di incarichi e 
non più solamente agli incarichi di studio, ricerca e consulenza; 

Richiamato l’art. 6, comma 7, del D.L. n. 78/210 convertito con legge n. 122/2010; 

Considerato che in relazione alle disposizioni recate dall'articolo3, commi 54 e segg., della legge n. 
244 del 24/12/2007, sono state diramate istruzioni e interpretazioni applicative, tra le quali le 
seguenti: 

- circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento della Funzione Pubblica – 
UPPA n. 02 dell’11/03/2008; 

- delibera n. 6/AUT/2008 del 14/03/2008 della Corte dei Conti-Sezione delle Autonomie; 

- delibera n. 49/2010 dell'11.08.2010 della Corte dei Conti-Sezione Regionale di Controllo 
per la Basilicata; 

- delibera n. 22/2013 del 05/03/2013 della Corte dei Conti-Sezione Regionale di Controllo 
per la Basilicata; 

Ritenuto di stabilire che l’Ente non farà ricorso ad incarichi di studi, consulenze, collaborazioni per 
il periodo 2024/2026;  

Dato atto dei pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile previamente formulati ed inseriti 
nel presente atto, espressi dai Responsabili dei servizi interessati e dal Responsabile del servizio 
economico finanziario ai sensi dell’art. 49 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;  

P  R  O  P  O  N  E 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di approvare il piano degli incarichi di collaborazioni, consulenze, studi e ricerche 
2024/2026, ai sensi dell'art. 3, comma 56, della legge n. 244 del 24/12/2007, e ss.mm.ii., 
prevedendo di non fare ricorso a nessuno dei predetti incarichi. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Fasano Raffaele 

 

 

 

 

 

 

 



 
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Esaminata la suesposta proposta di deliberazione redatta dal Responsabile dell’Area Amm.vo-
Contabile, ad oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI INCARICHI DI COLLABORAZIONI, 
CONSULENZE, STUDI E RICERCHE - ANNO 2024, che qui si intende integralmente trascritta; 

Visti i pareri favorevoli previamente formulati ed inseriti nel presente atto relativi alla regolarità 
tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49 del D. Lgs n.267/2000; 

A maggioranza di voti FAVOREVOLI: 6 (GRUPPO DI MAGGIORANZA) 

ASTENUTI 3 (GRUPPO DI MINORANZA), resi nelle forme di legge dagli aventi diritto 

 

D E L I B E R A 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di approvare il piano degli incarichi di collaborazioni, consulenze, studi e ricerche 
2024/2026, ai sensi dell'art. 3, comma 56, della legge n. 244 del 24/12/2007, e ss.mm.ii., 
prevedendo di non fare ricorso a nessuno dei predetti incarichi. 

STANTE L’URGENZA di provvedere, trattandosi di deliberazione accompagnatoria al Bilancio di 
Previsione 2024-2026, con separata e successiva votazione: 

A maggioranza di voti FAVOREVOLI 6 (GRUPPO DI MAGGIORANZA) 

ASTENUTI 3 (GRUPPO DI MINORANZA), 

resi nelle forme di legge dagli aventi diritto, RENDE la presente immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma IV°- Decreto Legislativo 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

 

Il Sindaco 

F.to: Ing. Fiorenzo CONTE  

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa Franca M. PISANI  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune 

n. d’ord. pubbl. 115 oggi 19.03.2024 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

03.04.2024, ai sensi dell’art. 124, primo comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Dalla Residenza Municipale, lì 19.03.2024 

Il Resp. Area Amm.va/Contabile 

F.to: Dott. Raffaele FASANO 

 

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 19.03.2024 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

ad  ogni effetto il giorno 14.03.2024. 

 

   - perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000); 

 

            - decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs N. 267/2000); 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 19.03.2024 
 

Il Resp. Area Amm.va/Contabile 

 

 Il Segretario Comunale 

 F.to: Dott. Raffaele FASANO 

________________________________________________________________________________ 

 
 

X 

 


